
o.



•i.i

. f 
EfeŚi

'Ż-.-

gig

jj?S

o .
SM

• ■

w

-■

fei''

Ol 
Ii

O



RODZINA I SZKOŁA 121

IIL Kongres międzynarodowy higienistów szkolnych
w Paryżu, 2—7. sierpnia 1910.

Komitet Towarzystw Polskich.
Odezwa

Redakcyi broszury p. i. „Les ecoles polonaisos et leurs conditions hygieniques“.
Udział Polski w m. Kongresie międzynarodowym higienistów szkol

nych, zorganizowany przez reprezentujący wszystkie trzy zabory „Komitet 
towarzystw polskich", już dziś zapowiada się pokaźnie. Prócz jednego z re
feratów urzędowych, powierzonego naszemn Komitetowi, Polacy zgłosili do
tąd za pośrednictwem naszego Komitetu 12 odczytów do różnych sekcyi. 
Kongresu. Także strona reprezentacyjna, mało pozostawia do życzenia. Mamy 
jednego członka w stałym Komitecie międzynarodowym, dwóch honorowych 
przewodniczących sekcyjnych, w publikacych zaś kongresowych Komitet nasz 
(złożony z trzydziestu kilku przedstawicieli dwudziestu z górą towarzystw} 
ma zastrzeżone równouprawnienie z organizacyami państwowemi.

Za najważniejszy jednak szczegół swej działalności uważa Komitet, 
wydanie broszury ilustrowanej o szkolnictwie polskiem, zre
dagowanej w języku francuskim, a przeznaczonej do rozdania uczestnikom 
Kongresu i do rozsyłki dla bibliotek, instytucyi naukowych zagranicznych 
i t. p., tak, że przypuszczalny nakład będzie wynosił 5000 egz- Znakomitym 
przykładem wydawnictw tego rodzaju są broszury o szkołach szwedzkich 
i finladzkich, rozdane na ostatnim Kongresie (w Londynie 1907). Dają one 
sposobność dokładniejszego i bardziej wszechstronnego przedstawienia rzeczy 
niż referaty lub odczyty, również jak i eksponaty na wystawie, poza tern 
zaś pozostają jako dokument jednolity i trwały. Dla nas zaś broszura ta 
będzie miała wartość podwójną. Wraz bowiem z przedstawieniem poważnego 
już dziś dorobku naszego na polu fizycznej strony wychowania, jako tło ko
nieczne do zrozumienia rzeczy damy pogląd na szkolnictwo polskie wogóle, 
a tem samem na całokształt stosunków, panujących na ziemiach polskich. 
Wiadomo powszechnie jak mało dotąd'ma zagranica bezpośrednich i rzetel
nych w tym zakresie informacyi; sądzimy też, że przedsięwzięciu swojemu, 
możemy przypisać znaczenie ogó 1 n o-n ar o d ow e. Wstęp broszury (p. t. 
„Les ścoles polonaises") zawierać będzie ustępy: Kraj. — Ludność.—Wa
runki polityczne. — Warunki ekonomiczno społeczne. — Warunki zdrowo
tne. — Rzut oka na dzieje szkolnictwa polskiego aż do doby obecnej. — 
Reszta rozdziałów będzie odpowiadać mniej więcej rubrykom poniższego 
kwestyonaryusza. W każdym rozdziale uwzględnione będą: zabór rosyjski 
i austryacki. Co do zaboru pruskiego, jako nie posiadającego wcale szkół 
polskich, ograniczamy się, we wstępnym ogólnym poglądzie, do stwierdzenia 
tego faktu. Zakończy pogląd na propagandę zasad higieny szkol
nej w Polsce (bibliografia, organizacyepoświęcone wyłącznie lub częściowo 
tej sprawie).

Zaproszenie do współpracownictwa i instrukeya.
Ważne swe zadanie spełni broszura tylko wtedy, jeśli redakcya znaj

dzie odpowiednią pomoc u społeczeństwa. Zwracamy się zatem, do wszyst
kich pp. wychowawców, nauczycieli, lekarzy i przyjaciół młodzieży, których 
ten kwestyonaryusz dosiagnie, aby zechcieli łaskawie



122 RODZINA I SZKOŁA

1) w miarę możności odpowiedzieć na zawarte w nim pytania i od
powiedzi swe przesłać wprost na ręce redaktora brcszury, Dra Eugeniu
sza Piaseckiego, pryw. docenta Uniwersytetu we Lwowie, ul. 
Trzeciego Maja 2.

2) Odpowiedzi ugrupować w porządku pytań kwestyo naryu- 
sza i przy każdej odpowiedzi przytoczyć na czele liczbę pytania. Redakcya 
pragnie uzyskać jak najwierniejsze tlo faktycznego stanu sprawy; na tem 
tle jednak uwypukli się oczywiście przedewszystkiem szczegóły dodatnie, i dla
tego w rzeczach, które ich zdaniem zasługują na podniesienie, p. p. współ
pracownicy uczynią dobrze przekraczając ramy postanowionych pytań.

3) Również niezmiernie wdzięczni będziemy za wszelkie materyały 
drukowane (broszury, sprawozdania, statuty), plany, sz kice sytua cyjne, 
fotografie i klisze.

4) Prosimy też o podanie, zaraz po otrzymaniu odezwy, adresów 
innych osób, którym należałoby przesłać kwestyonaryusz wraz z określeniem 
zakresu ich kompetencyi.

Termin ostateczny nadsyłania odpowiedzi: koniec marca b. r.*)
Lista p. p. Współpracowników będzie umieszczona na wstępie 

broszury.
Pytania w rubrykach IX. i X. (gry ruchowe, boiska) są rozmyślnie 

traktowane szerzej od reszty, gdyż temat ten ma być, prócz odpowiedniego 
rozdziału w broszurze, opracowany ponadto we formie odczytu w sekcyi IV. 
kongresu. Prosimy też o możliwie dokładne wyczerpanie przedmiotu w tym 
dziale.

Lwów, w lutym 1910.

Za komitet Towarzystw polskich
Dr. E. Piasecki Dr. K. Twardowski

se kretarz. prezes.

*) Termin przedłużony został do.końca kwietnia b. r.

Z piśmiennictwa®
0 filozofii średniowiecznej. Frof. Dr. Kazimierz Twardowski. Sześć 

wykładów. Wydawnictwo księgarni I-I. Altenberga we Lwowie. E. Wende i Sp w War
szawie. Cena kor. 0'20, Rs- L30. Wykłady Frof. Er. K. Twardowskiego podaja 
ogolną charakterystykę i uwydatniają główne cechy, znamienne typy jakoteż zasa
dnicze kierunki rozwoju myśli filozoficznej w tej tysiącletniej epoce', 'jest to epoka 
dziejów filozofii, mało znana i dlatego zwykle mylnie oceniana; jej poznanie zaś 
utrudniał ootąd zupełny brak polskiej książki, któraby zawierała treściwe przedsta
wienie rozwoju filozofii średniowiecznej.

Książka Frof. Dr.K. Twardowskiego łączy w sobie cechy podręcznika 
1 potoczystego wykładu. Cały bowiem szczegółowy materyał dat i tytułów ' został 
z właściwego tekstu wyłączony i zestawiony osobno w porządku abecadłowym na 
końcu książki, tak, iż wywody o najważniejszych zagadnieniach i poglądach tworzą 

clM(e opowiadanie, nieprzerwane nigdzie wyliczaniem suchych'' szczegółów' 
Aby zaś ułatwić czytelnikowi oryentowanie sie tak co do okresów i lat jak co do 
krajów 1 miejsc, które rozwojem swym filozofia średniowieczna obejmuje, dodano do
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